
 
 

 

Determina a contrarre progetto PNSD didattica a distanza  Pag. 1 di 3 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
Prot. N.  1078/F3                                                                                                                             Borgaro T.se 02/03/2020 
 
Oggetto:  Determina a contrarre per l’uso del servizio di creazione percorso di formazione G-Suite con webinar 

per permettere la Didattica a Distanza - Decreto Ministeriale n. 187 del 26 Marzo 2020 “Decreto di 
riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure per l’emergenza” 

 Codice CUP: B95E20000010001 
 Codice CIG Z182C9B013 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni 
e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. "; 

VISTO  il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19;  

VISTO  il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, attualmente in corso di conversione, recante misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

VISTI  i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 
marzo 2020, recanti ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l’articolo 1, commi 56-62, che prevede 
che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di 
costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale, destinando 
allo scopo specifiche risorse; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27 ottobre 2015, n. 851, con cui è 
stato adottato il Piano nazionale per la scuola digitale (di seguito, PNSD);  

CONSIDERATO che l’articolo 120 del decreto-legge n. 18 del 2020, prevede l’incremento, per l’anno 2020, del fondo di 
cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107 di 85 milioni di euro, per le finalità previste 
dal medesimo articolo 120, comma 2, lettere a), b) e c); 

RILEVATO  che il citato articolo 120, comma 5, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, prevede che con decreto 
del Ministro dell’istruzione si procede a ripartire le risorse tra le istituzioni scolastiche, tenuto conto della 
distribuzione per reddito nella relativa regione e del numero di studenti di ciascuna e che, con il 

via Ciriè 52 – 10071 BORGARO T.SE (TO)  
Tel. 0114702428 / 0114703011  

Fax 0114510084 
C.F.  92045820013  

e-mail:          toic89100p@istruzione.it 
            toic89100p@pec.istruzione.it         

sito web:            www.icborgaro.edu.it 

mailto:toic89100p@istruzione.it
mailto:toic89100p@pec.istruzione.it
http://www.icborgaro.edu.it/


 
 

 

Determina a contrarre progetto PNSD didattica a distanza  Pag. 2 di 3 
 

 

medesimo decreto, sia altresì ripartito tra le istituzioni scolastiche il contingente di cui al comma 4 del 
citato decreto-legge 18 del 2020, tenuto conto del numero di studenti;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere al riparto delle risorse di cui al comma 1 del citato decreto legge 18 del 2020, al 
fine di assicurare tempestivamente alle istituzioni scolastiche impegnate nelle azioni di apprendimento 
a distanza durante il periodo di emergenza epidemiologica da Covid-19, sulla base di indicatori 
effettivamente disponibili;  

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 187 del 26/03/2020 “Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti 
tecnici a tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 
e misure per l’emergenza” 

VISTO che detto riparto riguarda essenzialmente la dotazione a favore delle scuole di piattaforme e di strumenti 
digitali utili per l’apprendimento a distanza o il potenziamento di quelli già in dotazione, nel rispetto dei 
criteri di accessibilità per le persone con disabilità, e la formazione del personale scolastico sulle 
metodologie e le tecniche per la didattica a distanza, stante l’attuale situazione di emergenza sanitaria 
da Covid-19; 

VISTA La ripartizione del contingente, indicata nella tabella di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante 
e sostanziale del Decreto Ministero dell’Istruzione  n. 187 del 26/03/2020; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è l’acquisizione di beni/servizi relativi al potenziamento della Didattica 
a Distanza supportando anche gli alunni nell’utilizzo di strumenti informatici da assegnare in comodato 
d’uso;  

VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 4 del 02/12/2019; 

VISTA la formale assunzione a bilancio prot. n. 1067/F3 del 31/03/2020; 
RILEVATA l’esigenza di acquisire un servizio per la creazione di un percorso personalizzato di formazione con 

webinar della piattaforma GSuite per usufruire dei servizi di didattica a distanza a docenti ed alunni 
dell’Istituto Comprensivo di Borgaro T.se; 

EFFETTUATA  dal Dirigente Scolastico una verifica/analisi con il quale ha dato atto che, nell’ambito degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., non si rivengono beni o servizi 
disponibili o idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione; 

DATO ATTO  che:  
 -dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato Elettronico è 

emerso che non sono disponibili dei dispositivi adeguati alle nostre esigenze; 
 -l’operatore economico REKORDATA Srl ha disponibilità nell’immediato di fornire un servizio che 

soddisfa pienamente le esigenze della scuola; 
 -l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquistare 

direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a monte ( 
si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo 
d'ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente 
al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di fornitura stesso. In 
tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato); 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza per l’applicazione ottimale in didattica a distanza di tale piattaforma a causa 
dell’emergenza dovuta alla pandemia COVID-19; 

TENUTO CONTO altresì che l'utilizzo del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell'ordine diretto presenta 
i seguenti benefici:  

 -riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
 -potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre 

più competitive;  
 -facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei cataloghi on line;  
 -possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  
 -eliminazione dei supporti cartacei;  
DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è il n Z182C9B013; 
RILEVATA  l’esigenza di acquistare, in relazione all’importo finanziario, con ordine diretto su MEPA di CONSIP per 

l’acquisizione del servizio di supporto alla didattica a distanza 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di approvare, per i motivi in premessa esposti, il servizio per la creazione di un percorso personalizzato di formazione con 
webinar della piattaforma GSuite a supporto della didattica a distanza per gli alunni e docenti dell’Istituto Comprensivo per 
la spesa complessiva di euro 973,74 iva esclusa, necessari alla fornitura di:  
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è condizionato dalla poca disponibilità di servizi sul mercato dovuto alla pandemia COVID-
19,  non consentendo di rispettare a pieno il principio di rotazione (Linea Guida n. 4 ANAC comma 3.6). Per i motivi di 
necessità e della valutazione che tiene conto del miglior rapporto qualità/prezzo dei prodotti si affida la suddetta fornitura 
all’operatore economico: 

REKORDATA SRL  

 sede legale Via F.lli Bandiera 3/A Torino – c.f./p.iva 05185750014 
Art. 3 Importo 

L’importo complessivo della fornitura comprensivo di iva è di € 1.187,96. 
 
ART. 5  – Stitpula e pagamento  

Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile con ordine diretto su Mepa di Consip. 



 
 

 

Determina a contrarre progetto PNSD didattica a distanza  Pag. 3 di 3 
 

 

La fattura potrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il pagamento sarà effettuato con                      
bonifico bancario entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, salvo diversa scadenza, previa verifica della regolare 
fornitura. 
Prima di procedere al pagamento si procederà con la verifica e i controlli previsti dalle norme vigenti. 
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Scolastico è ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990 il Responsabile Unico del 
Procedimento, mentre il DSGA viene nominato in qualità di Responsabile dell’Istruttoria che ha le funzioni di ufficiale 
rogante per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica.  
 
Art. 6 - Ricorsi 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso entro 30 giorni dalla pubblicazione sul sito web dell’I.C. di Borgaro T.se nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” 
Contro gli atti amministrativi definitivi è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di 
legittimità da parte di chi vi abbia interesse entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e 
contratti – Determine attività negoziale” e “Provvedimenti – provvedimenti del dirigente” all’indirizzo www.icborgaro.edu.it, 
secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013; 
 
 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Lucrezia Russo  

                   F.to digitalmente 
 
 

 
 


